
REGISTRO GENERALE N. 433 del 29/12/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 134 del 28/12/2020 
PROPOSTA N. 575 del 28/12/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO “PROGETTAZIONE, D.L. E COORDIN. PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROG. ED ESEC. DI “INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA 
VIABILITÀ RURALE E FORESTALE”. PSR 2014-2020 MIS.4, SOTTOM.4.3 TDI 4.3.1-
CIG:ZF72ECE0EB-CUP:B57H19001650002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che  

• con Decreto Assessoriale n.2118/DECA/43 del 3/8/2017 sono state approvate, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 8, 1° comma, lett. b, della L.R. n. 31/98, le direttive per 

l’attuazione della sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare 

le condizioni della viabilità rurale e forestale” e le relative riduzioni ed esclusioni 

riportate nell’Allegato 1; 

• con Determinazione n. 15347/461 del 7/8/2017 è stato approvato il bando 2017 per 

l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 

“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

• con Decreto Assessoriale n. 2078/DECA/39 del 31/07/2018 la dotazione finanziaria 

assegnata al bando di cui al Decreto n. 2118/DECA/43 del 3/8/2017 è incrementata di € 

12.698.156 al fine di poter procedere allo scorrimento della graduatoria delle “domande 

ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse”. E veniva stabilito inoltre che le 

economie, anche dei trascinamenti, saranno utilizzate per ulteriori scorrimenti; 

• con Decreto Assessoriale n. n. 368/DECA/13 del 12/02/201 la dotazione finanziaria del 

bando 2017 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

forestale" è incrementata, nell’anno 2020, di € 2.000.000 al fine di ampliare 

ulteriormente il numero delle domande ammissibili finanziabili presentate; 

• con Determinazione n. 2993 del 16/06/2020 è stato approvato lo scorrimento, con 

riposizionamento, della graduatoria unica regionale, approvata con determinazione n. 

1100 del 01/03/2019, composta dagli elenchi delle domande ammissibili finanziabili, 

ammissibili non finanziabili per esaurimento delle risorse, non ammissibili e non 

ricevibili, a valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 

4.3.1.“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale - Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e 

forestale”; 

Considerato che la sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 

sviluppo del settore agroforestale” prevede un sostegno per investimenti volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale e ripristinare la percorribilità ove questa risulti 

compromessa. In tal modo verrà consentito di dotare il territorio di un sistema di infrastrutture 

diffuso ed efficiente. Tale condizione è di fondamentale importanza per il raggiungimento degli 

obiettivi economici, ambientali e sociali, perché permetterà la permanenza di attività agricole e 

forestali sostenibili, e un forte presidio del territorio con ricadute positive anche in termini 

occupazionali. 

Dato atto che l’importo finanziabile dalla Regione, per il Comune di Romana, a seguito 

dell’approvazione dello scorrimento, con riposizionamento, della graduatoria unica regionale è 

pari ad un importo di € 199.999,99; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4/2011 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il 

CIG n. ZF72ECE0EB; 

Vista la Determinazione a contrarre n.320 del 19/10/2020 del Responsabile del Servizio 

Tecnico Arch. Tiziana Campus, con la quale si approvano i documenti di gara e lo schema di 

parcella professionale; 

Dato atto che la procedura di individuazione del professionista viene attuata in applicazione 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”, attraverso il portale 

SardegnaCAT nel quale è predisposta tutta la documentazione che contiene le condizioni che 

regolano il servizio in oggetto, le specifiche tecniche e tutte le clausole essenziali poste a base 

dell’affidamento; 

Considerato che per l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, è stato individuato 

il professionista Ing. Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - 

P.IVA 02540930902, che in qualità di libero professionista, si ritiene che abbia maturato la 

necessaria esperienza nel settore delle opere pubbliche ed è in possesso di adeguati requisiti 

tecnici professionali di serietà e di fiducia per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

Visti i seguenti attti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_362096 del 19/10/2020; 

• il verbale di gara regolarmente depositato in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel 

verbale di gara n. 1 del 28/12/2020, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 22/10/2020 tramite portale telematico Sardegna CAT dal 

professionista Ing. Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - 

P.IVA 02540930902, con un ribasso percentuale nella misura del 0,10% (zerovirgolauno per 

cento) sull’importo a base di gara pari a € 11.840,26; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta del 03/11/2020, 

mediante DGUE e/o apposite dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Ing. Andrea 

Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - P.IVA 02540930902 per un 

importo pari ad € 11.828,42 di onorari, € 473,14 di contributo INARCASSA del 4% ed € 

2.706,34 di IVA al 22 % per complessivi € 15.007,90; 

Ritenuto quindi di perfezionare l’impegno di spesa a favore del professionista Ing. Andrea 

Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - P.IVA 02540930902, per la 

somma complessiva, pari a € 15.007,90, comprensiva di contributo cassa 4% e IVA al 22%, 

per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio in oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

24090 1 2021 PSR 2014-2020- MISURA 4.3.1, 

INVESTIMENTI UTILI A 

MIGLIORARE LE CONDIZIONI 

DELLA VIABILITA' RURALE E 

FORESTALE (E/ CAP. 1302.01) 

10 05 € 15.007,90 

 

Visto il Certificato di regolarità contributiva Protocollo Inarcassa.2418636.28-12-2020 del 

28/12/2020, acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al n.4390;  

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare il verbale di gara regolarmente depositato in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistente negli atti nel verbale di gara n. 1 del 28/12/2020, verbale prodotto dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

sistema SardegnaCAT anche se non materialmente allegato alla presente e con il quale 

il Responsabile del Procedimento ha valutato la regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato 

dato atto della ditta aggiudicataria proposta; 

2) Di affidare per i motivi indicati in premessa i “Servizi di ingegneria e architettura relativi 

a “Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Progettazione e di Esecuzione di “Investimenti volti a migliorare le condizioni della 

Viabilità Rurale e Forestale”. PSR 2014 - 2020 Misura 4, Sottomisura 4.3, Tipo di 

Intervento 4.3.1.” al professionista Ing. Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A 

- 07100 Sassari (SS) - P.IVA 02540930902, per un importo pari ad € 11.828,42 di 

onorari, € 473,14 di contributo INARCASSA del 4% ed € 2.706,34 di IVA al 22 % per 

complessivi € 15.007,90; 

3) Di impegnare a favore professionista Ing. Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu 

n.17/A - 07100 Sassari (SS) - P.IVA 02540930902, la somma complessiva di 

aggiudicazione pari a € 15.007,90 procedendo alla prenotazione degli impegni sui 

capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da 

allegata attestazione di impegno del responsabile finanziario: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

24090 1 2021 PSR 2014-2020- MISURA 4.3.1, 

INVESTIMENTI UTILI A 

MIGLIORARE LE CONDIZIONI 

DELLA VIABILITA' RURALE E 

FORESTALE (E/ CAP. 1302.01) 

10 05 € 15.007,90 

 

4) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

ZF72ECE0EB; 

5) Di dare atto che il presente atto e i relativi allegati sono trasmessi al professionista, e 

regolarmente firmati digitalmente da entrambe le parti, assume valenza contrattuale 

come stabilito dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

6) Di dare atto che si provvederà al pagamento degli onorari, con successivi atti, in base 

alle fasi progettuali ed esecutive e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, 

fatta salva l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 

validità; 

7) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 

Luca Maccioni, e che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto; 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage); 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia; 

8) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 575 del 28/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
28/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 575 del 28/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 433 del 29/12/2020 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 24090 1 965 1 15.007,90 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 29/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 752 

 
Il 29/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 433 del 29/12/2020 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO “PROGETTAZIONE, D.L. E COORDIN. PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROG. ED ESEC. DI 
“INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE”. PSR 2014-
2020 MIS.4, SOTTOM.4.3 TDI 4.3.1-CIG:ZF72ECE0EB-CUP:B57H19001650002 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 29/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


